Respondeo negando consequentiam, quia Deiras non nisi ut modificata relationibus potest esse principium actuum notionalium, juxta illa, quæ in 21. disp. dixi.

Objicies tertio: Si DEUS ut præintellecū relationibus esset suppositum subsistētis, etiam esset Persona, adeoque quatuor forent Personæ in Divinis. Sequela probatur: Persona plus non significat, quam subsistentia in natura rationali; sed DEUS esset ita subsistētis: ergo.

Respondeo negando sequelam, quia vox Personæ est imposta ad significandum perfectitatem incommunicabilitatis, quam DEUS non habet, nisi propter relationem: & ideo Persona non significat quomodounque, sed incommunicabiliter subsistentem in natura rationali.

Si opponas texum S. Doct. in 3. p. q. 2. 2. 3. ad primum, exclusis per intellectum proprietaibus personalibus remanebit in confederatione nostra natura Divina ut subsistētis, & ut persona.

Respondeo dici personam incompletam, & secundum alias rationes, non completere secundum omnes, sic enim requiritur incommunicabilitas, quam non habet natura Divina exclusis proprietatis personalibus.

G g 2

DISPU-

DISPUTATIO XXV.

DE

Divinis Personis in genere.

Quamvis Persona apud Comicos olim qualitatem potius, quam individuum hominis significabit, tamen antiquissimo usu non solum apud Theologos, sed etiam jurisconsultos humanum seu rationale suppositum significat, cum *instit. de Jure naturali omne ius, quo utuntur, dividunt in illud, quod ad personas, res & actiones pertinet*. Recepta est apud Theologos definitio personae à Boetio tradita: *Personae rationalis naturae individua substantia*. Ubi per *ratiōnālē naturām* non illa solum intelligitur, que ratiocinandi virtute pollet, sed quilibet intellectiva, etiam Angelica. Per *ly individualia substantia*, non tantum significatur singularis substantia, cum in hac acceptione & anima rationalis & Divinitas praetincta relationibus, & humanitas Christi, ut præcisa à supposito Verbi, personæ dicerentur: sed exponente S. Doct. q. 29. a. 1. *communicabilis substantia*. Huc etiam pertinet vox græca *hypostasis*, olim ambiguoflexu à Græcis pro substantia, à Latinis pro significacione substantia usurpata; quem tamen ex usu Ecclesia posterioribus temporibus recepto, si concretè accipiatur, significat vel suppositum in toto genere substantiae, vel Personam intra limites naturæ & substantiae rationalis. Si sumatur abstractè, idem significat, quod personalitas, vel substantia incommunicabilis. Numerum & cognoscibilitatem Divinarum Personarum Disp. 20. consideravimus: restat, ut in præsenti Disp. Personæ constitutivum, Trinitatis & singularium Personarum notiones, nomina, prædicta, & modos prædicandi dispiciamus.

ARTICULUS I.

Quodnam sit constitutivum Personæ Divinæ?

SUMMARIUM.

1. Personæ Divinæ qualiter admittant constitutivum?
2. A constitutivo removentur origines.
3. Personæ constituuntur relationibus.
4. Non transcendentalibus.
5. Sed formalibus.
6. Sitne ideo relatio scilicet prior & posterior?
7. Paternitas tantum sub exercicio referendi facit explicitè concipi Patrem.
8. Eſſe ad eſt inadiquata ratio differentialis relationis Divinæ.
9. Relatio per incommunicabilitatem eſt primaria dix distingueendi personam.

§. I.

Personæ non constituuntur originibus, sed proprietatibus personalibus.

1. **D**ivinæ Personæ ita sunt ab invicem distinctæ, ut tam in natura identicè convenient: ideo non sunt primò, & se totis diversè, prout olim Durandus sentiebat, sed habent singulare constitutivum, quo in ratione Personæ constituuntur, & ab aliis Personis distinguuntur: liquide idem est rei constitutivum, quod distinctivum. Porro nomine constitutivi non intelligimus constitutivum aut constitutionem formalem per modum compositionis, quo modo forma physica formaliter constituit compositum physicum; differentia metaphysicum: sed constitutivum & constitutionem virtualem per modum simplicitatis; hoc est ejusmodi formam, quam posita hoc ipso formaliter

habetur ratio completa Divinæ Personæ, ejusque distinctio ab omni altera Persona, quantum nulla partium compositio intercedat.

Ideo non postulamus illis assentiri, qui Divinas Personas per origines constituunt. Autenim intelligunt originem activam, aut passivam. Si originem activam; illa est operari quoddam actus notionalis, qui suppositum præsupponit, suppositorum quippe est operari; neque illud proinde constituit. Ut taceamus, quod Spiritus S. activus, hac ratione careret constitutivo, quia careret origine activa. Non etiam possunt confundiri per originem passivam, tum quia non minus Pater careret origine passivâ, quam Spiritus S. activus, tum quia constitutivum significat formam fixam, quâ res aliqua suum esse permanenter obtinet: & verò origo ex modo significandi est forma visibilis, & quasi facti ipsius termini: in rebus quippe creatis filius per nativitatem non habet suum esse formaliter, sed vialiter & in fieri. Tandem omnis actus sive activa, sive passiva in recto dicit aliquod absolute; forma verò absoluta sicuti non potest esse distinctivum, ita nec constitutivum Personæ Divinæ.

Verissima, ut & receptissima doctrina est, Personas constitu relationibus seu proprietatibus relativis, uti ex Concil. Lateranensi c. firmior & Concil. Florent. Ses. 1. aperte colligitur, ubi dicitur: *Personas Divinas per suas proprietates differre*. Et ne forte existimares, has proprietates esse absolutas, in cod. Florent. Ses. 18. Joannes Thol.